
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 3

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2793 DEL 22/11/2023

Oggetto
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI E DELLE UNITÀ 
OPERATIVE DEL 3° SETTORE – MODIFICHE ED INTEGRAZIONI ALLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1434/RG DEL 13/06/2023.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Ing. Giacomo Villari, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 3

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI E DELLE UNITÀ 
OPERATIVE DEL 3° SETTORE – MODIFICHE ED INTEGRAZIONI ALLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1434/RG DEL 13/06/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:

• che con Determinazione Dirigenziale n. 1434/RG del 13/06/2023 si è proceduto all’Approvazione 
dell’Organizzazione dei Servizi e delle Unità Operative del 3° Settore;

Considerato:

• che nel successivo periodo si è proceduto all’assunzione o al trasferimento di ulteriore personale di competenza di 
questo Settore;

• che nel medesimo periodo si è potuto prendere atto dell’effettiva funzionalità dell’organizzazione;

Ritenuto opportuno di:

• procedere ad alcune modifiche alla predetta organizzazione volta a migliorare l’efficacia dei procedimenti;
• modificare l’articolazione del personale in ragione delle assunzione e dei trasferimenti intervenuti;

Visti:

• la L. 241/90 e ss.mm.ii. nel testo coordinato con la L.R. 7/2019 e L.R. 13/2020;
• il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• la L. 65/86;
• la Delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 07/03/1996;
• la Determina Sindacale n. 35 del 30/03/2023;
• l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli enti locali” della Regione 

Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008;
• il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa di:

1. MODIFICARE l’articolazione del Servizio 5° “Servizio Idrico Integrato” come segue:
 U.O. 1 “Infrastrutture di Approvvigionamento e Distribuzione”;
 U.O. 2 “Infrastrutture di Smaltimento e Depurazione”;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 3

 U.O. 3 “Contratti e Fatturazione”;
2. CONFERMARE l’articolazione degli altri Servizi secondo quanto previsto con precedente Determinazione 

Dirigenziale n. 1434/RG del 13/06/2023;
3. APPROVARE gli Allegati A, B e C; 
4. ASSEGNARE, secondo le indicazioni contenute nell’All. A, il personale del 3° Settore ai Servizi ed alle Unità 

Operative di cui ai precedenti punti 1 e 2;
5. CONFERMARE che, in ordine ai procedimenti amministrativi, i Responsabili dei Servizi ed i Coordinatori 

delle U.O. sono nominati d’ufficio Responsabile del Procedimento, ex art. 5 della L.R. 7/2019, salvo diversa 
disposizione dirigenziale;

6. CONFERMARE, per quanto non in contrasto con il presente Atto, il contenuto della Determinazione Dirigenziale 
n. 1434/RG del 13/06/2023; 

7. ACCERTARE, tenuto presente l’art. 147bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento;

8. DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Dirigente – Comandante 
della P.L. che sottoscrive il presente atto.

9. DARE ATTO che con separato atto si provvederà all’attribuzione delle eventuali specifiche responsabilità di cui 
all’art. 84 del CCNL Funzioni Locali 2019/2021;

10. DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria e patrimoniale dell’ente e pertanto si prescinde dall’apposizione del parere di regolarità contabile;

11. INVIARE il presente atto alla Segreteria Generale ed al 1° Settore per quanto di competenza ed opportuna 
conoscenza ed al 2° Settore - 4° Servizio per gli adeguamenti da apportare sulla piattaforma gestionale;

12. NOTIFICARE il presente provvedimento ai dipendenti interessati.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Giacomo Villari

(sottoscritto con firma elettronica)


